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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Legjislacioni dhe politikat mjedisore 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obliguese 

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë/semestri i dimëror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Biologjisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Behxhet Mustafa

	Detajet kontaktuese: 
	behxhet.mustafa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë shtjellimi të kursit studentët do të njihen me sistemet institucionale të menaxhimit mjedisor në nivel global, evropian dhe lokal. Po ashtu ata do të njihen me mekanizmat ligjor, politik dhe financiar global, evropian dhe lokal për menaxhimin e mjedisit, konventat dhe protokollet ndërkombëtare, obligimet kryesore të shteteve në raport me konventat mjedisore dhe direktivat e BE, legjislacionin dhe gjendjen aktuale të menaxhimit të mjedisit në Kosovë 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studentëve të ju mundësoj zgjerimin njohurive për sistemet lokale, rajonale dhe globale që lidhen me legjislacionit, politikat, strategjitë dhe mekanizmat financiare për menaxhimin e mjedisit dhe natyrës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të: 
· Njohin politikat, aktet ligjore, strategjitë dhe institucionet që lidhen me mbrojtjen e natyrës dhe mjedisit në Kosovë, BE dhe më gjerë,
· Krahasojnë mekanizmat legjislativ global, evropian dhe lokal,
· Njohin detyrimet palëve në lidhje me konventat mjedisore dhe direktivat e BE-së,
· Shpjegojnë  mekanizmat legjislative për mbrojtjen e natyrës dhe mjedisit,
· Shpjegojë veprimet administrative për mbrojtjen e natyrës dhe mjedisit,
· Analizojnë dhe vlerësojnë situatën e menaxhimit mjedisor në Kosovë.

	Aktiviteti 
	 Orë
	Javë
	Totali

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
 
	4
	1
	4

	Totali 
	
	
	126

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me studentin  në qendër, punë në grupe , seminare, debate, konsultime, punë  praktike në terren dhe laborator , tryezë e rrumbullakët etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Do të behet vlerësim i vazhdueshëm  i  te gjitha aktiviteteve te studentit, puna në terren,  puna në laborator, shkathtësitë manovruese me aparate dhe instrumente laboratorike etj.,
Vlerësimi bëhet në pjesën praktike dhe teorike, përmes vlerësimeve intermediere dhe provimit përfundimtar. 

            Vlerësimi intermedier:      30% 
Pjesëmarrja                       10% 
Seminaret:                         20% 
Provimi final:                    40% 
Totali:                               100%  

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
91%-100% =10

	

	Literatura bazë:  
	· Zeqir Veselaj, Behxhet Mustafa, Sistemi i Politikave Mjedisore. WUS-Austria, Prishtinë 2009


	Literatura shtesë:  
	· Suzanne Kingston, Veerle Haeyyaert  (Author),‎ Aleksandra Čavoški. European Environmental Law Paperback  2017
· Folmer, H & Gabel L.H. (2000). Principles of Environmental and Resources Economics. Edward Elgar Publishing Inc. Northampton, Massachusetts, USA.
· Charles-Hubert Born, An Cliquet, Hendrik Schoukens, Delphine Misonne, Geert Van Hoorick. The Habitats Directive in its EU Environmental Law Context: European Nature’s Best Hope? Routledge  2017.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, terminologjia themelore që lidhet me ligjet mjedisore dhe filozofia mjedisore. 

	Java e dytë:
	Institucionet globale të menaxhimit të mjedisit dhe biodiversitetit

	Java e tretë:
	Aspektet ligjor ndërkombëtar për mbrojtje të mjedisit dhe natyrës

	Java e katërt:
	Konventa dhe direktivat kryesore për mbrojtjen e mjedisit dhe natyrës: Konventa mbi Diversitetin Biologjik dhe Konventa e CITES dhe Konventa e Bernit- mbi konservimin e florës dhe faunës së egër në Evropë

	Java e pestë:  
	Trashëgimia Botërore dhe ligatinat: Konventa mbi Trashëgiminë Botërore dhe  Konventa RAMSAR dhe  Konventa  e Bonit mbi Speciet Migratore

	Java e gjashtë:
	Aksidentet industriale ndërkufitare: Konventa e Helsinkit, Konventa e ESPOO- dhe Konventa e PIC

	Java e shtatë:  
	Ndotja ndërkufitare e ajrit dhe ujërave: Konventa e Gjenevës (LTARP) dhe Konventa e Helsinkit
Vlerësimi intermedier

	Java e tetë:  
	Kimikatet, mbeturinat dhe pjesëmarrja e publikut: Konventa e POP-s , Konventa e Bazel-it dhe Konventa e Aarhusit

	Java e nëntë:  
	Ndotja e ajrit dhe ndryshimet klimatike: Konventa e Vjenës mbi mbrojtjen e shtresës së ozonit dhe Konventa Kornizë e Ndryshimeve Klimatike

	Java e dhjetë:
	Legjislacioni mjedisore në Bashkimin Evropian 

	Java e njëmbëdhjetë:
	DG Mjedisi dhe Agjencia Evropiane e Mjedisit EEA

	Java e dymbëdhjetë:  
	Instrumentet legale dhe politikat mjedisore të BE-s, Legjislacioni horizontal dhe vertikal

	Java e trembëdhjetë:    
	Institucionet përgjegjës për mbrojtjen e mjedisit në Kosovë, ligjet dhe politikat

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ligji për mbrojtjen e mjedisit në Kosovë, implementim dhe monitorimi i tij

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligji për mbrojtje e natyrës në Kosovë, implementim dhe monitorimi i tij.
Vlerësimi intermedier

	Punë seminarike

	Në punën seminarike do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me institucionet, marrëveshjet institucionet si dhe bazën ligjore për mbrojtjen e mjedisit dhe biodiversitetit në Kosovë, rajon dhe më gjerë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryhsme. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata. Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.
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